
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33417  29Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2017

PORTARIA Nº 2308/2017-DAF/CGP,DE10/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/281053
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove (19) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente a complementação do 
deslocamento de Belém para o municipio de Santa Barbara, no 
período de 14/07 à 01/08/2017, a fi m de realizar levantamento 
dos locais de acidente, recolhimento das versões das partes 
envolvidas, levantamento de eventuais danos nos veiculos, 
danos fi sicos nos condutores envolvidos, elaboração de croqui 
entre outros, em especial por ocasião da Operação Verão 2017.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Adérito Eduardo da Silva Auxiliar Administrativo 042.552.322-53 003261646/1
Antony Ulisses Maia Lisboa Auxiliar Administrativo 096.920.022-68 3262537 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2309/2017-DAF/CGP,DE10/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/278191
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezenove (19) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente a complementação do 
deslocamento de Belém para o municipio de Bragança, no período 
de 14/07 à 01/08/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização 
de transito no referido municipio em cumprimento a cronograma 
de ações determinadas pela Diretoria Técnica Operacional em 
especial por ocasião da Operação Verão 2017.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Idenil Rocha de Almeida Ag de Fisc.transito 392.666.562-91 54184449 /2
Cláudio José Fonseca Monteiro Ag de Fisc.transito 605.010.812-91 57228801 /1
Joelma Lima Barbosa dos Passos Ag de Fisc.transito 802.368.202-49 57212280 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2332/2017-DAF/CGP,DE10/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/295624
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Salinópolis no período de 20/07 a 
04/08/2017, a fi m de realizar suporte aos usuários e suporte 
técnico aos sistemas e equipamentos da Ciretran.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Noélio Tavares Raiol Júnior Tec informática 805.907.642-68 54196638 /3
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2338/2017-DAF/CGP,DE17/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/295563
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Santarém no 
período de 17/07 a 15/08/2017, a fi m de realizar manutenção 
preventiva e corretiva em todos os equipamentos de informática 
e apoio no atendimento ao público da referida Ciretran.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Fabrício Evangelista Corrêa Tec informática 685.057.602-04 55587569 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2340/2017-DAF/CGP,DE/12/072017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/263690.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 

de Dom Elizeu para o municipio de Rondon do Pará, no período de 
17/07 à 15/08/2017, a fi m de substituir o vistoriador removido.
NOME CARGO CPF MATRICULA
Robson Soares da Silva vistoriador 615.783.203-72 57201299 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2354/2017-DAF/CGP,DE13/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/258076
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Ourilândia do Norte no período de 
18/07 à 16/08/2017, a fi m de realizar atendimento e retaguarda 
de Habilitação e Veículo na Ciretran de Ourilândia do Norte.
NOME  CARGO CPF  MATRICULA
Martinho Jorge Rodrigues Leal Assist Transito 303.716.002-00 55588481 /1
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 203278
FÉRIAS

PORTARIA Nº 2250/2017-DAF/CGP, 12 DE JULHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 136/2017-
DTI, datado de 07/07/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2287/2017-DAF/CGP, o período  
Concessivo de FÉRIAS do servidor FABRÍCIO EVANGELISTA 
CORRÊA, matrícula 55587569/1, lotada na Diretoria de Tecnologia 
e Inform´´atica , onde se lê , 01/08 a 30/08/2017,  leia-se 21.08 
a 19/09/2017 .referentes ao exercício 05.03.2016/2017,
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2249/2017-DAF/CGP, 12 DE JULHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 583/2017-
CED, datado de 03/07/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2287/2017-DAF/CGP, o período  
Concessivo de FÉRIAS da servidora MARIA INÊZ OLIVEIRA DE 
LIMA LOPES, matrícula 57176561/1, lotada na Coordenadoria de 
Educação de Trânsito , onde se lê , 07/08 a 05/09/2017,  leia-se 
16.08 a 14/09/2017 .referentes ao exercício 08.01.2016/2017,
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2248/2017-DAF/CGP, 12 DE JULHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,
CONSIDERANDO a concessão das férias da servidora, 
concomitante com a Licença Prêmio, constante na 
Portaria1961/17-DAF/CGP de 16/06/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2287/2017-DAF/CGP, o período  
Concessivo de FÉRIAS da servidora RAIMUNDA TELMA DOS 
SANTOS MIRANDA , matrícula 80845426/1, lotada na Gerência 
de Biblioteca,, onde se lê , 01/08 a 30/08/2017,  leia-se 02/08 a 
31/09/2017,referentes ao exercício 01.02.2016/2017,
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2294/2017-DAF/CGP, 10 DE JULHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,
CONSIDERANDO a concessão das férias da servidora, 
concomitante com a Licença para Tratamento de Saúde, 
constante no Laudo Médico nº 31942/2017 de 10/07/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1756/2017-DAF/CGP, o período  
Concessivo de FÉRIAS da servidora HEDY LAMAR SILVA MORAES, 
matrícula 3264211/1, lotada na Coordenadoria de Gestão de 
Pessas , onde se lê , 03/07 a 01/08/2017,  leia-se 17.07 a 
15/08/2017 .referentes ao exercício 01.06.2016/2017,
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2347/2017-DAF/CGP, 12 DE JULHO DE 2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas ,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 027/2017-GA, 
datado de 12/07/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2287/2017-DAF/CGP, o período  
Concessivo de FÉRIAS do servidor CARLOS CARDOS PINHO, 
matrícula 3264262/1, lotada na Gerência de Arrecadação , 
onde se lê , 07/08 a 05/09/2017,  leia-se 21.08 a 19/09/2017 
.referentes ao exercício 15.07.2016/2017,
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 203147
PORTARIA Nº 2363/2017-DG/CGP, 13 de julho de 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora SIMONE SANDRES BAHIA , para exercer o 
cargo em comissão, DAS-03, de Gerente de Parque de Retenção 
de Veículos das CIRETRAN’S “A” deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/07/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 2364/2017-DG/CGP, 13 de julho de 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR, a senhora ELIANA QUEIROZ DA SILVA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN’S “A” deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/07/2017
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 203031
PORTARIA Nº 2361/2017-DG/CGP, 13 de julho de 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
EXONERAR, a senhora SIMONE SANDRES BAHIA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN’S “A” deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/07/2017
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 PORTARIA Nº 2362/2017-DG/CGP, 13 de julho de 2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora ELIANA QUEIROZ DA SILVA, para exercer o 
cargo em comissão, DAS-03, de Gerente de Parque de Retenção 
de Veículos das CIRETRAN’S “A” deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/07/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 203033

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a publicação do DOE 33391, de 
08/06/2017, Protocolo n. 188563, referente ao TERMO DE 
ADJUDICAÇÃO do PE 06/2017-FISP. Contratada: CARLOS E 
MATNI DE SOUSA, CNPJ n° 15.289.781/0001-53, Endereço: Rua 
Itagiba, n° 467, Ed. Montreal Bussiness, loja 14, Pitangueiras, 
Lauro de Freitas/BA, CEP: 42.700-000. Valor: R$ 16.322,20.

Protocolo: 203071
TORNAR SEM EFEITO a publicação do DOE 33391, de 
08/06/2017, Protocolo n. 188565, referente ao TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO do PE 06/2017-FISP. Contratada: CARLOS E 
MATNI DE SOUSA, CNPJ n° 15.289.781/0001-53, Endereço: Rua 
Itagiba, n° 467, Ed. Montreal Bussiness, loja 14, Pitangueiras, 
Lauro de Freitas/BA, CEP: 42.700-000. Valor: R$ 16.322,20.

Protocolo: 203075


